дело №1-385/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 июля 2023 года город Уфа

Октябрьский районный суд города Уфы Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Гафуровой Р.К.

при секретаре Сергиенко Ю.А.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района города Уфы Гизуллиной К.Г.

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Окень И.П. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ),

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Яруллина А.Р. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Так, 20 апреля 2023 года не позднее 15.00 часов ФИО1 и ФИО2, находясь съемной квартире 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, для личного потребления. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, не позднее 20 апреля 2023 года ФИО1 получил от ФИО2 денежные средства в сумме 1000 рублей, после чего добавив свои денежные средства в сумме 3800 рублей, используя, принадлежащий ему сотовый телефон марки «Redmi 9T», посредством приложения «Telegram», договорился с неустановленным в ходе следствия лицом о приобретении у него наркотического средства. После чего ФИО1 в качестве оплаты произвел платеж в общей сумме 4800 рублей, сообщив об этом неустановленному следствием лицу, и получил от него информацию о местонахождении наркотического средства - «закладки» в кабеле-канале, установленном на 16 этаже подъезда 

<

адрес>.

20 апреля 2023 года не позднее 15.00 часов ФИО1 и ФИО2 проследовали по адресу: 

<

адрес>, где согласно предварительной договорённости, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, незаконно, из потайного места «закладки» - кабеля канала, расположенного на потолке лестничной площадки 16 этажа указанного выше дома, приобрели у неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, вещество, содержащее в своём составе метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино] бутаноат (MDMB (N) -022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, общей массой не менее 8,719 грамм, то есть в крупном размере. 

Далее ФИО1 и ФИО2 согласно договоренности, распределили между собой приобретенное наркотическое средство, которое находилось в одном полимерном пакетике, общей массой не менее 8,719 грамм, содержащее в своём составе метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино] бутаноат (MDMB (N) -022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, путем разделения: в один одноразовый стаканчик, который ФИО1 оставил себе для хранения, без цели сбыта, для личного потребления, положив его в левый внутренний нагрудный карман носимой им куртки, а оставшуюся часть наркотического средства в полимерном пакетике ФИО2 оставил себе для хранения, без цели сбыта для личного потребления, который положил в правый передний маленький карман, надетых на нем джинсовых брюк. После чего ФИО1 и ФИО2 стали незаконно хранить наркотическое средство при себе в носимой одежде, передвигаясь по городу Стерлитамак и городу Уфе Республики Башкортостан до задержания их сотрудниками полиции, т.е. до 21.00 часа 20 апреля 2023 года. 

20 апреля 2023 года около 21.00 часов ходе патрулирования сотрудниками БОР полка ППСП Управления МВД России по городу Уфе около 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 были задержаны.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в тот же день в период времени с 22.21 часов до 22.35 часов в служебном кабинете №2-01 Управления МВД России по городу Уфе по адресу: г.Уфа, ул.Шафиева-46, у него из левого внутреннего нагрудного кармана куртки обнаружен и изъят одноразовый пластиковый стаканчик, в котором находилось вещество, содержащее в своём составе метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино] бутаноат (MDMB (N) -022), являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 8,563 грамм, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно хранил при себе для собственного употребления, без цели сбыта.

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 21 апреля 2023 года в период времени с 01.40 часов до 01.50 часов в служебном кабинете №2-01 Управления МВД России по городу Уфе по адресу: г.Уфа, ул.Шафиева-46, у него из правого переднего маленького кармана, надетых на нем джинсовых брюк, обнаружен и изъят один полимерный пакетик, в котором находилось вещество, содержащее в своём составе метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино] бутаноат (MDMB (N) -022), являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 0,156 грамм, что относится к значительному размеру, которое ФИО2 незаконно хранил при себе для собственного употребления, без цели сбыта.

2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и все смеси, в состав которых входит 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, независимо от его количества, а также его производные постановлением Правительства РФ №1097 от 12.10.2015 внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998. 

Следовательно, метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино] бутаноат (MDMB (N) -022) также отнесен к наркотическим веществам.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров и для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вес наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и его производных свыше 0,05 грамма является значительным, свыше 0,25 грамма - крупным, а свыше 500 граммов - особо крупным размерами. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью и показал, что они с братом ФИО2, находясь в съемной квартире по 

<

адрес>, решили приобрести наркотические средства, для чего сложились денежными средствами. Через приложение «Телеграмм» в своем телефоне он заказал наркотики, перечислив за них 4800 рублей. Потом пришло сообщение о месте нахождения закладки в 

<

адрес>, куда они поехали с М. и в кабеле канала нашли закладку с наркотическим средством, которую разделили между собой. Он отсыпал наркотическое средство в полимерный стакан, который положил себе в карман. Пакетик с остатками наркотического средства остался у М.. Далее их в 

<

адрес> задержали и у него из нагрудного левого кармана куртки изъяли пластиковый стакан с наркотическим средством, который он хранил для личного пользования, так как имеет заболевание.

Подсудимый ФИО2 вину также признал полностью и показал, что они с братом решили приобрести наркотическое средство, чтобы их употребить, когда находились в съемной квартире в 

<

адрес>. Брат (ФИО1) заказал через свой телефон наркотическое средство, он передал брату для приобретения наркотиков 1000 рублей и на 4800 рублей они приобрели наркотики, употребили их, он взял себе остатки, чтобы потом их употребить.

Вина подсудимых полностью доказана показаниями свидетелей, а также исследованными материалами дела.

Свидетель ФИО 1, чьи показания оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показал, что 20 апреля 2023 года проходил мимо дома №46 по улице Шафиева города Уфы, когда сотрудник полиции попросил его поучаствовать в качестве понятого в ходе личного досмотра задержанного. Они прошли в служебный кабинет №2-01 дома №46 по улице Шафиева города Уфы, был приглашен еще один понятой. Задержанный мужчина представился как ФИО1, у которого сотрудником полиции были произведены смывы с рук, упакованные в конверт. После чего задержанному ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещённые к гражданскому обороту, и ФИО1 пояснил, что при себе у него имеется наркотическое вещество, которое он приобрел в городе Стерлитамак. Затем сотрудник полиции произвёл личный досмотр задержанного, и в левом внутреннем нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят один пластмассовый одноразовый стаканчик с рассыпчатым веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт. Также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi 9T», произведен срез левого внутреннего нагрудного кармана куртки ФИО1, которые тоже упаковали. Были составлены акты, подписанные ими с понятым и ФИО1 (т.1 л.д.197-199).

Свидетель ФИО 2, чьи показания оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного следствия дал показания по своему содержанию аналогичные приведенным выше показаниям свидетеля ФИО 1 (т.1 л.д.233-235).

Свидетель ФИО 3, показания которого также оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показал, что 20 апреля 2023 года он как командир отделения батальона Полка ППСМ УМВД России по городу Уфе находился на службе, когда в 21.00 час во время патрулирования возле 

<

адрес> был замечен ранее неизвестный мужчина в состоянии опьянения. Мужчина представился как ФИО1, было принятое решение доставить задержанного ФИО1 в Управление МВД России по городу Уфе, где ему был задан вопрос о наличии у него запрещенных в гражданском обороте веществ. ФИО1 пояснил, что имеет в левом внутреннем нагрудном кармане куртки одноразовый стаканчик, внутри которого находится наркотическое растительное вещество. Было принято решение о проведение личного досмотра задержанного, для чего приглашены двое мужчин для участия в качестве понятых. У досматриваемого ФИО1 были произведены смывы с рук, которые упакованы в пакет, скрепленный подписями понятых и ФИО1, был составлен акт сбора образцов для сравнительного исследования. Перед проведением личного досмотра ФИО1 был задан вопрос о наличии запрещенных предметах, на что он в присутствии понятых пояснил, что у него в левом внутреннем нагрудном кармане куртки имеется одноразовый стаканчик с наркотическим веществом. Затем им был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из левого внутреннего нагрудного кармана его куртки, он изъял один одноразовый стаканчик с рассыпчатым веществом внутри, мобильный телефон марки «Redmi 9T», все упаковал в пакеты, которые были опечатаны и скреплены подписями понятых и ФИО1 с пояснительной надписью. Потом он произвел срез с левого внутреннего нагрудного кармана кутки ФИО1, который также был упакован в пакет. По всем процессуальным действиям были составлены акты, протокол личного досмотра, которые подписаны понятыми и ФИО1 (т.1 л.д.108-112, 208-211).

Из показаний свидетеля ФИО 4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон, следует, что 21.04.2023 он проходил мимо дома №46 по улице Шафиева города Уфы, когда к нему обратился сотрудник полиции и попросил участвовать в качестве понятого в ходе личного досмотра задержанного гражданина. Он согласился и проследовал за сотрудником полиции в служебный кабинет №2-01 дома №46 по улице Шафиева города Уфы, куда был приглашен второй понятой мужского пола. Задержанный мужчина представился как ФИО2, после чего у него были произведены смывы пальцев рук и ладоней на ватные диски, которые упакованы в конверт. После чего задержанному ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещённые к гражданскому обороту, и ФИО2 пояснил, что при себе у него имеется наркотическое вещество, которое он приобрел в городе Стерлитамак. Затем сотрудник полиции произвёл его личный досмотр и в правом переднем маленьком кармане брюк, надетых на задержанном, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с рассыпчатым веществом внутри. Также был обнаружен и изъят из кармана джинсов мобильный телефон, произведен срез правого переднего маленького кармана джинсов, надетых на ФИО2, и все изъятое упаковано в пакеты, на которых они поставили свои подписи. По всем действиям по изъятию предметов и веществ были составлены акты, с которым он, второй понятой и ФИО2 ознакомились и поставили свои подписи (т.1 л.д.166-168).

Свидетель ФИО 5, чьи показания оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного следствия дал показания по своему содержанию аналогичные приведенным выше показаниям свидетеля ФИО 4 (т.1 л.д.183-185).

Показания перечисленных свидетелей согласуются между собой, не противоречат исследованным материалам дела, поэтому суд признает их достоверными. 

Изложенное выше объективно подтверждается:

- рапортом сотрудника полиции ФИО 3, из которого следует, что 20.04.2023 около 21.00 часа во время несения службы по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра был изъят один одноразовый пластмассовый стакан с веществом растительного происхождения (т.1 л.д.5);

- протоколом личного досмотра от 20.04.2023, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят из левого внутреннего нагрудного кармана куртки, надетой на нем, одноразовый пластмассовый стакан с веществом растительного происхождения, а также изъят сотовый телефон марки «Redmi 9T» (т.1 л.д.7);- актами сбора образцов для сравнительного исследования от 20.04.2023, в ходе которых у ФИО1 взяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук и произведен срез с левого внутреннего нагрудного кармана куртки, надетой на нем (т.1 л.д.6,8);

- справкой об исследовании №9651 от 21.04.2023, согласно которой изъятое у ФИО1 вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат (MDMB (N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота. Масса наркотического средства составляет 8,563 грамм (т.1 л.д.15);

- заключением эксперта №10208 от 11.05.2023, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат (MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой наркотического средства на момент проведения экспертизы 8,543 грамм (т.1 л.д.41-44);

- заключением эксперта №10209 от 11.05.2023, согласно которому на поверхности представленного фрагмента ткани, изъятого у ФИО1, обнаружены следы метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат (MDMB(N)-022) уксусная кислота (т.1 л.д.49-51);

- протоколом осмотра предметов от 15.06.2023, в ходе которого осмотрены: бумажный конверт с находящимся в нем веществом, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино] бутаноат (MDMB (N) -022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой наркотического средства на момент проведения экспертизы 8,543 грамм (в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 грамм вещества, возвращено 8,523 грамм); бумажный конверт с находящимся в нем фрагментом ткани, изъятым у ФИО1, на котором обнаружены следы метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино] бутаноат (MDMB (N) -022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, и 2 ватных тампона со смывами рук и ладоней ФИО1 (т.1 л.д.74-77);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 15.06.2023, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны: вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино] бутаноат (MDMB (N) -022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой после исследования 8,523 грамм; фрагмент ткани, изъятого у ФИО1, на котором обнаружены следы метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино] бутаноат (MDMB (N) -022) который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота; 2 ватных тампона со смывами с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1 (т.1 л.д.78-79);

- постановлением о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения от 19.06.2023, согласно которому вещества и предметы, приведенные выше и признанные в качестве вещественных доказательств, сданы в камеру хранения Управления МВД России по городу Уфе (т.1 л.д.80-81);

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2023, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «Redmi 9Т», изъятый у ФИО1, и обнаружена переписка в приложение «Телеграмм» по заказу и фото с указанием адреса закладки с наркотическим средством (т.1 л.д.53-61);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 18.05.2023, согласно которому указанный телефон марки «Redmi», содержащий информацию о приобретении наркотических средств, признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.62);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2023, в ходе которого ФИО1 указал место - около 

<

адрес>, где 20.04.2023 был задержан сотрудники полиции (т.1 л.д.241-252);

- рапортом сотрудника полиции ФИО 3, из которого следует, что 20.04.2023 около 21.00 часа во время несения службы по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО2, у которого в ходе личного досмотра был изъят один полимерный пакетик с растительным веществом внутри (т.1 л.д.97);

- протоколом личного досмотра от 21.04.2023, в ходе которого у ФИО2 был обнаружен и изъят из правого переднего маленького кармана джинсовых брюк, надетых на нем, один полимерный пакетик с растительным веществом внутри, а также изъят сотовый телефон марки «Honor 10 х lite» (т.1 л.д.99);

- актами сбора образцов для сравнительного исследования от 21.04.2023, в ходе которых у ФИО2 взяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук и произведен срез правого переднего маленького кармана джинсовых брюк, надетых на нем (т.1 л.д.98, 100);

- справкой об исследовании №9652 от 21.04.2023, согласно которой изъятое у ФИО2 вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат (MDMB (N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота. Масса наркотического средства составляет 0,156 грамм (т.1 л.д.105);

- заключением эксперта № от 12.05.2023, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат (MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой наркотического средства на момент проведения экспертизы 0,136 грамм (т.1 л.д.137-140);

- протоколом осмотра предметов от 17.05.2023, в ходе которого осмотрены: бумажный конверт с находящимся в нем веществом, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино] бутаноат (MDMB (N) -022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой наркотического средства на момент проведения экспертизы 0,136 грамм (в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 грамм вещества, возвращено 0,116 грамм); бумажный конверт с находящимся в нем фрагментом ткани, изъятым у ФИО2, и 2 ватных тампона со смывами рук и ладоней ФИО2 (т.1 л.д.151-154);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 17.05.2023, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны: вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино] бутаноат (MDMB (N) -022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой после исследования 0,116 грамм; фрагмент ткани, изъятый у ФИО2; 2 ватных тампона со смывами с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2 (т.1 л.д.155-156);

- постановлением о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения от 17.05.2023, согласно которому вещества и предметы, приведенные выше и признанные в качестве вещественных доказательств, сданы в камеру хранения Управления МВД России по городу Уфе (т.1 л.д.157,159);

- протоколом осмотра предметов от 16.06.2023, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «Honor 10 х lite», изъятый у ФИО2 (т.1 л.д.161-164);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 16.06.2023, согласно которому указанный телефон марки «Honor 10 х lite» признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.165);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2023, в ходе которого ФИО2 указал место - около 

<

адрес>, где 20.04.2023 он был задержан сотрудники полиции (т.1 л.д.223-225).

Анализируя письменные документы, суд считает, что они составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, поэтому принимаются как доказательства по делу.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и его производных свыше 0,05 грамма является значительным, свыше 0,25 грамма - крупным, а свыше 500 граммов - особо крупным размерами. 

Таким образом, квалифицирующий признак «крупный размер» нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку масса приобретенных наркотических средств составляет 8,719 грамм.

При изучении личности подсудимого ФИО1 суд установил, что он на учете психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.33-38), по месту жительства и работы характеризуется положительно (т.2 л.д.41-42), 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО2 на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.52-53), к административной ответственности не привлекался (т.2 л.д.60), характеризуется по месту жительства, по месту работы, а также 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.61-63), 

<

данные изъяты>.

Согласно заключениям комиссии судебно – психиатрических экспертов №1090 от 21.06.2023 и №889 от 22.05.2023 ФИО1 и ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдают, могут осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств не обнаруживают, в связи с чем в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждаются (т.1 л.д.66-67, 132-133). 

Выводы экспертов основаны на непосредственном обследовании подсудимого, мотивированы, научно обоснованы и оснований сомневаться в заключении экспертов у суда не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает: отсутствие судимостей, признание вины и раскаяние в содеянном, положительно характеризующие его данные как личность, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 суд учитывает, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признал и раскаялся в содеянном, 

<

данные изъяты>, положительно характеризуется по месту жительства, работы и 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 и ФИО2, является совершение преступления группой лиц по предварительному сговору (п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ).

Назначая ФИО1 и ФИО2 наказание в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ, принимая во внимание характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные об их личности, совокупность смягчающих по делу обстоятельств и наличие отягчающего обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, суд считает, что исправление и предупреждение совершения ими новых преступлений возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства, степень общественной опасности содеянного, данных о личности ФИО1 и ФИО2, суд не усматривает оснований для применения статьи 64 УК РФ и для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вместе с тем, суд не назначает ФИО1 и ФИО2 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая их материальное положение, наличие у них на иждивении детей и ухода за бабушкой ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Так как ФИО1 и ФИО2 через приложение «Телеграмм», установленного в телефоне марки «Redmi 9T», т.е. с использованием указанного телефона, заказали и приобрели наркотические средства, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ данный телефон подлежит конфискации в доход государства. 

Руководствуясь ст. ст.296-299, 304-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде четырех лет лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде четырех лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенную меру наказания ФИО1 и ФИО2 считать условной с испытательным сроком на три года каждому.

Обязать ФИО1 и ФИО2 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц в установленный день являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ вещественное доказательство – сотовый телефон марки «Redmi 9T», принадлежащий ФИО1, конфисковать в доход государства.

Вещественное доказательство - сотовый телефон марки «Honor 10x lite», хранящийся при уголовном деле, возвратить ФИО2 после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: - вещество содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино] бутаноат (MDMB (N) -022) которое является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 8,523 грамм после исследований; фрагмент ткани со следами указанного наркотического средства; 2 ватных тампона со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1, находящиеся в камере хранения Управления МВД России по городу Уфе, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: - вещество общей массой 0,116 грамм (после исследований) в полимерном пакетике, являющееся наркотическим средством метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино] бутаноат (MDMB(N)-022), которое является производным наркотического вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота; два ватных диска со смывами с рук и отрезка ткани ФИО2, находящиеся в камере хранения Управления МВД России по городу Уфе, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы через Октябрьский районный суд города Уфы.

Председательствующий судья Р.К. Гафурова